
Subsecretaría de Compras y Suministros
“2024 - 40 años del Tratado de Paz y Amistad entre Argentina y Chile”

Resolución

Número: 

Referencia: LINEAMIENTOS METODOLÓGICOS, S/APLICACION ÍNDICES DE ACTUALIZACION
DE PRECIOS AL SISTEMA DE PRECIOS T
ESTIGOS

 
VISTO: el expediente EX-2024-00384901-GDERNE-MEYS#ME, el Decreto N.º 200/2024 modificatorio del Anexo II 
del Decreto H N.º 1.737/98 y la Resolución RESOL-2024-315-E-GDERNE-ME, y;

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución RESOL-2024-315-E-GDERNE-ME del registro del Ministerio de Hacienda de la Provincia de
Río Negro, dictada en el Expediente N° PV-2024-00218022-GDERNE-MEYS#ME, se aprobó el Sistema de Precios
Testigos y de Referencia y su metodología y procedimientos, incluidos en la mencionada decisión administrativa como
Anexos I y II, respectivamente;

Que a través del artículo 4° del citado Anexo I se designó a la Subsecretaría de Compras y Suministros, dependiente del
Ministerio de Hacienda, como órgano rector del Sistema de Precios Testigos o de Referencia y autoridad de aplicación
del referido Sistema;

Que la operatividad de la herramienta requiere el abordaje de múltiples aspectos específicos, entre los cuales se destaca
los lineamientos metodológicos, de carácter general, respecto a los índices de reajuste de precios a aplicar al Sistema de
Precios Testigos;

Que en la Mesa de Trabajo convocada por la Subsecretaría de Compras y Suministros, en la cual participaron los
titulares de la Dirección de Estadística y Censos y de la Unidad de Coordinación de Proyectos del Ministerio de
Hacienda, se acordó la utilización de determinados índices según rubros, de acuerdo al análisis de la información
remitida por las Jurisdicciones sobre las adquisiciones realizadas durante los trimestres: octubre/diciembre 2023 y
enero/marzo 2024;

Que los rubros en cuestión son: (i) alimentos; (ii) librería; (iii) artículos de limpieza; (iv) insumos informáticos y
tecnología; (v) materiales de construcción; (vi) neumáticos;

Que sin perjuicio de lo anterior, la Subsecretaría de Compras y Suministros podrá modificar y/o incorporar nuevos
índices de actualización en caso de verificar desvíos y/o variaciones en el Sistema de Precios, de conformidad a lo
establecido en el Punto 3 del Anexo II de la citada Resolución;

 

 



 

 

 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones otorgadas a través del artículo 4° del Anexo I de la citada Resolución
RESOL-2024-315-E-GDERNE-ME;

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE SUMINISTROS

DE LA PROVINCIA DE RÍO NEGRO

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Establecer los lineamientos metodológicos, de carácter general, respecto a los índices de reajuste de
precios a aplicar al Sistema de Precios Testigos, respecto a los rubros: (i) alimentos; (ii) librería; (iii) artículos de
limpieza; (iv) insumos informáticos y tecnología; (v) materiales de construcción; (vi) neumáticos, conforme detalle
consignado en el Anexo IF-2024-00399731-GDERNE-SSCS-ME, que forma parte de la presente.-

ARTICULO 2°.- Registrar, publicar y cumplido, archivar.-

 

 

 

 





Subsecretaría de Compras y Suministros
“2024 - 40 años del Tratado de Paz y Amistad entre Argentina y Chile”


Informe


Número: 


Referencia: ANEXO I


 
ANEXO I


LINEAMIENTOS METODOLÓGICOS, DE CARÁCTER GENERAL, RESPECTO A LOS ÍNDICES DE
ACTUALIZACION DE PRECIOS A APLICAR AL SISTEMA DE PRECIOS TESTIGOS


Rubros incluidos (i) alimentos; (ii) librería; (iii) artículos de limpieza; (iv) insumos informáticos y tecnología; (v)
materiales de construcción; (vi) neumáticos.


* Rubro Librería: será actualizado aplicando el Índice de Precio al Consumidor (IPC) de Viedma, Nivel General,
publicado por la Dirección de Estadísticas y Censos de la Provincia de Río Negro.


Del relevamiento de compras realizadas por las distintas Jurisdicciones provinciales, se ha detectado que los productos de
este rubro han sido adquiridos en su mayoría a través del procedimiento de compra directa y en la localidad de Viedma.
Por ello, el índice seleccionado es representativo ya que contempla los precios finales y de la localidad.


* Rubro Alimentos: será actualizado por medio del Índice de Precio al Consumidor (IPC), Región Patagonia, División
Alimentos y bebidas no alcohólicas con la apertura grupo o clase, según corresponda, publicado por el Instituto Nacional
de Estadísticas y Censos, República Argentina (INDEC).


Del relevamiento de compras realizadas por las distintas Jurisdicciones provinciales, se ha detectado que los productos de
este rubro han sido adquiridos en su mayoría por licitaciones y con destino a distintas localidades de la Provincia. Por
ello, el índice seleccionado es representativo ya que contempla las variaciones del rubro y de las distintas localidades.


* Rubro Artículos de Limpieza: será actualizado por medio del Índice de Precio al Consumidor (IPC), Patagonia, por
División y Grupo, Bienes y Servicios para la conservación del hogar, publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas
y Censos, República Argentina (INDEC).


Del relevamiento de compras realizadas por las distintas Jurisdicciones provinciales, se ha detectado que los productos de
este rubro han sido adquiridos en su mayoría por licitaciones y con destino a distintas localidades de la Provincia. Por
ello, el índice seleccionado es representativo ya que contempla las variaciones del rubro y de las distintas localidades.


* Rubro Materiales de Construcción: será actualizado por medio del Índice de Precios de Materiales de la
Construcción (IPMC), Rio Negro, Nivel General, publicado por la Dirección de Estadísticas y Censos de la Provincia de
Río Negro.


Se selecciona este índice porque se compone de la mayoría de los materiales que se incluyen en los procesos de compras
y abarca la zona de Viedma y General Roca, por lo que se considera que cubre dos grandes sectores de la Provincia de







Río Negro.


* Rubro Insumos Informáticos y Tecnología: será actualizado por medio del Índice de Precio Internos al por Mayor
(IPIM), Índice General, publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, República Argentina (INDEC).


Se selecciona este índice porque contempla varios productos que forman el rubro, algunos de ellos, tinta de imprenta,
aparato de uso doméstico, equipos eléctricos, etc. y componentes de importación.


El rubro tiene las características de ser muy específico y de convertirse en obsoleto en corto plazo, por lo cual se
seleccionó un índice que determinará una evolución general.


* Rubro Neumáticos: será actualizado por medio del Índice de Precio Internos al por Mayor (IPIM), Rubro Productos de
Caucho y Plástico, Cubiertas de Caucho, publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, República
Argentina (INDEC).


El presente índice representa al rubro debido a que incluye en el precio los impuestos, gastos de combustibles, traslados,
etc, por tratarse de bienes destinados al mercado.


Procedimiento Aplicado


En cuanto al procedimiento aplicado, consiste en actualizar al precio unitario desde la fecha de su adjudicación a la
actualidad, aplicando los indices definidos en el presente anexo para cada rubro en particular. El presente procedimiento
se realizará de manera mensual.-


Precio Unitario (PU): corresponde al precio relevado de un producto en particular.


Fecha de adjudicación (Fad): es la fecha en la cual se adjudicó el producto y corresponde al precio unitario.


Fecha de actualización (Fa): es la fecha a la cual se pretende actualizar el precio unitario.


Precio actualizado (PA): es el que surge de aplicar la fórmula de actualización.


Índice de Precios al Consumidor (IPCx): donde x representa la subcategoría correspondiente a aplicar según las
metodologías descriptas por cada rubro.


Valor del Índice de Precios al Consumidor (IPCx-Fa): en el mes correspondiente a la fecha de actualización (Fa).


Valor del Índice de Precios al Consumidor (IPCx-Fad-1): en el mes en que se informa el Precio Unitario sujeto de
actualización.


Coeficiente de Actualización (Coef Act.): es el que surge de aplicar el índice actual a la fecha sobre el índice del mes
precedente al precio unitario que se propicia actualizar.


Fórmula


En función de los tres datos informados, PU, Fad y Fa, se realiza la aplicación de los índices, debiéndose para ello
calcular el Coeficiente de Actualización y aplicarlo al Precio Unitario.


Coeficiente de actualización (Coef Act) = (IPCx-Fa) / (IPCx-FAd-1)


PA = PU x Coef Act


 









		numero_documento: IF-2024-00399731-GDERNE-SSCS#ME

		localidad: VIEDMA, RIO NEGRO

		fecha: Miércoles 17 de Julio de 2024

				2024-07-17T12:50:40-0300

		GDE RIO NEGRO





		usuario_0: Cyntia Tamara Ruiz

		cargo_0: Subsecretaria

		reparticion_0: Subsecretaría de Compras y Suministros
Ministerio de Hacienda

				2024-07-17T12:50:43-0300

		GDE RIO NEGRO









	localidad: VIEDMA, RIO NEGRO
	numero_documento: RESOL-2024-1-E-GDERNE-SSCS#ME
	fecha: Jueves 18 de Julio de 2024
		2024-07-18T18:24:05-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_0: Cyntia Tamara Ruiz
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaría de Compras y Suministros
Ministerio de Hacienda
		2024-07-18T18:17:19-0300
	GDE RIO NEGRO




